

## Det kongelige Selskab for Norges Vels

Beretning om dets Tilstand og Virksomhed for Aaret 1856.

Paa sit Møde den 1ste Juli 1857 fremlagde Selskabet Aarsberetning for 1856, samt satte under Diskussion et Spørgsmaal vedrørende Kvægavlens Fremme, som senere skal optages i Forbindelse med Akerøens Amts Landhusholdningselskabs Diskussion samme Dag.

Det kgl. Selskab har udviklet en i Forhold til dets pekuniære Kræfter stor Virksomhed. Det har søgt at sætte sig i Forbindelse med de spredte mindre Landboforeninger for at paaskynde og befordre disses Virksomhed, og til den Ende lempet Betingelsen for Forbindelsen derhen, at de mindre Foreninger kunne slutte sig til Selskabet uden til samme at afgive Del af sin Kontingent.

Af Aarsberetningen hidstætte vi et Uddrag, der saa meget mere bør læses, som det giver Landmanden et Overblik over, hvad der er dels fortsat dels paabegyndt til Landbrugets Fremme, ligesom de mindre Foreninger i Beretningen vilde finde en Ledestraad for sin Virksomhed. Det kgl. Selskabs heldige Bestræbelser har udbredt Gavn i vort eget Land, og vaft Nabolandets Opmærksomhed, saaledes at man der staar i Begreb med at adoptere enkelte af dets Planer.

Til Fremme af Draineringen har Direktionen i Aarets Løb søgt at virke ved Bewilgelsen af et Laan paa 1000 Eyd. til Anlæg af et nyt Teglværk beregnet paa en Tilvirkning af mindst 200,000 Stykker Drainsrør, paa Gaarden lille Landsfald ved Drammen, hvilket forhaabentlig vil blive sat i Drift allerede fra Vaaren af. Det med Understøttelse af Selskabet anlagte Teglværk paa Gaarden Nærstad paa Ringerige vil ogsaa være i komplet Stand i anstundende Mai Maaned. Til samme er efter Raadførelse med Inspektør ved Ulltna J. A. Dahl anskaffet en Maskine af det Slags, som ved sidste Pariser-Udstilling tildrog sig mest Opmærksomhed, nemlig: Williams Price Pipe and „Eile Machine.“ Herved faar man Leilighed til at se nok et Slags af disse Maskiner, af hvis Henfigtsemæssighed Norgeproduktionens Fremme i saa høj Grad er afhængig, forsøgt her i Landet. Af de øvrige tidligere bewilgede Laan til Anlæg af Teglværk, hvis Giere forpligtede sig til at levere Drainsrør, er i Aarets Løb det Sagfører Westel tilstaaede ham udbetalt. Hans

Teglværk er formentlig allerede i Drift, Noget hvorom man dog endnu savner Beretning.

Hvad der, foruden Mangelen paa Drainsrør stiller sig hemmende i Veien for Undergrundsdianingens Udbredelse, er Savnet af teknisk kyndig Assistance ved Uddigningen. Som allerede i foregaaende Aarsberetninger meddelt har Selskabet understøttet Agronom Falch for at sætte ham istand til at undanne sig som Drainsmester, og har efter hans Gjenskomst fra en i saadant Diemed foretagen Reise i Udlandet anbragt ham hos Hr. Wiel paa Lunde stad for at aabne ham Leilighed til at indhente yderligere praktisk Erfaring saavel hvad Norgeproduktionen som hvad selve Grunddigningen betræffer. Han vil frendtes opholde sig hos Hr. Wiel indtil anstundende Høst, og er der efter Forlydende Udsat til, at han allerede i Sommer i Fredrikshalds Omegn vil kunne saa fuld Sysselsættelse med Drainingarbejder. Dersom Erfaring skulde vise, at saadan Virksomhed som den, hvori han tænkes anbragt, kan blive til Fremme for Grunddigningen og en løsnende Sysselsættelse, vil Direktionen søge at faa flere oplærte, for at dens Kyndighed kan komme andre Egne af Landet til gode.

Som allerede i forrige Aarsberetning fastede Direktionen for forskjellige Landhusholdningselskaber og Gaardbrugere i Alt 15 schweitserske Østere og Røgttere. Af disse ankom 14. Som det kunde ventes, naar saamange Udlændige skulde anbringes i underordnet Stilling her i Landet under Forholde, der vare dem fuldkommen ubekjendte, have dels nogle af disse Schweitsere dels deres Husbønder fundet sig misfornøiede, hvorfor allerede have skiftet Tjeneste, andre vilde iermodentlig i Vaar forlade Landet. Men i det største Antal har man dog været saa heldig at erholde brave og tilbøielige endog udmærket dygtige Folk.

Blandt de Omstændigheder, som have vist sig at medføre Bønskeligheder paa de Steder, hvor schweitserske Røgttere ere antagne, fortjener at udhæves, at det Vinterfoder, som en norsk Landmand kan byde sine Kreaturer, er af meget forskjellig Beskaffenhed fra det i Schweiz sædvanlige. I Schweiz bestaar dette nemlig alene af godt Hø, og de schweitserske Røgttere ere derfor tilbøielige til at slaa Brag paa Galmfoderet, indtil de ved Erfaring blive overbeviste om, at det forpøt eller dampkøgt i Forbindelse med Rødfrugter danner et bedre Surrogat for Hø, end de fra Begyndelsen af foreskille sig det muligt. Paa et enkelt Sted har Grunden til Schweitsereens Misfornøielse været den, at hans Husbond holdt et langt

store Antal Kreaturer end han havde fuldkommen tilstrækkelig Foder til. Dertil kommer, at den omhyggeligere Fodring, Røgt og Pleie af Kreaturerne kræver større Arbeidsstyrke i Hjøset, end man her er vant til at have, hvilket undertiden har givet Anledning til at betragte Schweiserens Fodring paa Medhjælp som overdreven, medens det vel ogsaa i Virkeligheden paa enkelte Steder, sjønt ingenlunde med de Fleste, er indtruffet, at disse have taget sig det personlige Arbejde noget magesligt.

Sævet af dygtige Røgttere har i Smaalenenes Amt vist sig saa stort, at Landhusboldningselskabet sendte Røgtteren Andreas Kunder, der er vel bekendt med vore Forholde, til Schweits for at stude Røgttere for dem, som hos Administrationen rekvirerede saadanne.

Betingelserne, hvorunder de antoges vare 60 Spd. pr. Mar samt Halvparten af Reiseudgifterne, hvorhos blot Røgttere stadedes, men ikke de dyrere Østere, som i Overensstemmelse med den i Schweits vedtagne Regel anse selve Røgtningen og Mælkningen for sig mindre vedkommende.

Genved 50 Requisitioner indløb paa Røgttere, hvoraf omtrent 40 fra Smaalenenes Amt.

Som Bidrag til Beskrivelsen af Udgifterne ved dette Foretagende har Direktionen bevilget en Sum af indtil 465 Spd.

Ved denne vigtige Foranstaltning, der er truffen i en saa stor Maalestok, vil man forhaabentlig erholde en aldeles paalidelig Erfaring for, i hvilken Grad man ved at hente dygtige Kvægrøgttere fra Udlandet kan vente at give den mest forømtede af vore vigtigste Næringsveie, Fædriften, et flækkeligt Stød fremad. Skulde det, hvilket Direktionen antager der er Grund til at haabe, vise sig at et nogenlunde stort Antal af de indforskrævede Schweitserere er dygtige Folk, at de ville sætte Hjøsen paa de Gaarde, hvor de anbringes, i god Stand, samt udbrede Sands for og Kundskab om en hensigtsmæssigere Røgtning i deres nærmeste Omkreds, saa maa den iværksatte Foranstaltning komme til at faa stor og varig Indflydelse til Forbedring af Fædriften i Smaalenene, og da tør det tillige ventes, at andre Distrikter ville følge dette Amts Exempel, hvortil Direktionen efter Gæne vil bidrage.

Men medens det vistnok maa erkjendes, at det i Almindelighed er Kvægets Røgt, paa hvis Forbedring Bestræbelserne først og fremst bør rettes, antager Direktionen dog at man ikke bør tabe Forædelingen af Melken af Sigte. I denne Henseende tør de allerede nu indforskrævede Østeres Virksomhed begynde at tjene til vejledende Erfaring, idet der er ystet ikke ubetydeligt af disse, navnlig hos Hr. Kosnow paa Ferne i Ringbaker og hos Hr. Løchen paa Sundnæs i Jnderøen samt paa Randssjødalens Meieri i Tolgen, men tillige hos endel Andre. Agronom Jensenius, hvem Direktionen i forrige Mar antog i sin Tjeneste mod en Godtgjørelse af 300 Spd. gif Interesseselskabet for fedsnavnte Meieri tilhaande under Anlægget og Driften af Meieriet, ligesom han forøvrigt vdede Landmand i Nordre Nordalen Virksomhed i deres Bedrift. Af den fra Randssjødalen tilvirkede Schweitserost er i Vinter omtrent 100 Boger bragt herind og solgt til samme

Pris som øgte Schweitserost, nemlig 20 Stilling pr. Staalpund. Ofte er efter den almindelig Dom endnu federe end den øgte Schweitserost, men var endnu for ung til at have erholdt sin eiendommelige Smag, der først fremkommer, efterat Gjæringen har naaet et vist Punkt, saaledes at den forhaabentlig længer ud paa Sommeren vil kunne fremlægges for Kjøberne i fuldkommen færdig Stand.

Efter den paa Randssjødalens Meieri anbragte Schweitser Caspar Hjelsteds Erklæring bevirker den Dufstændighed, at Melken, der falder paa Østerdalens rige Hjeldebeiter, er federe end Melken i Schweits, at Østningen for at lykkes maa foretages paa en noget anden Maade end Østningen i Schweits. Hvorvidt denne Omstændighed kommer til at faa nogen Indflydelse paa Østens Smag kan endnu ikke afgjøres. At Melken er rig paa Øststof, viser sig af den store Mængde Ost, der erholdes af en vis Mængde Melk.

Ende af de i Mar 1855 indforskrævede Schweitserere nemlig Brodrene Schärer have for at komme til at drive Østning for egen Regning ønsket at forpagte Hjøse med deres Kreaturbesætninger paa den i Schweits brugelige Maade, saaledes at Gieren forpligter sig til at levere et vist Quantum Foder til hver Ko mod at erholde en vis aarlig Afgift. Direktionen har vistnaet dem med at erholde en saadan Forpagtning, uden at det dog er lykkes, hvilket Direktionen maa beklage, da det vilde være af Interesse at se et Forsøg med en saadan Forpagtning anstillet.

Da den almindelige Erfaring er den, at de, som have anskaffet sig Dampfegningsapparater, erholde sit Foder særdeles vel benyttet, og i det Hele ere tilfredse med disse Indretninger, medens den Omstændighed, at de hidtil bekendte Apparater af dette Slags ere altfor kostbare til, at man i Almindelighed kan vente dem anskaffede paa mindre Gaarde, antog Direktionen det hensigtsmæssigt om muligt at faa konstrueret passende Dampfegningsapparater for mindre Gaarde med en Besætning af ikke over 10 Køer. I dette Viemod har Direktionen udsat en Præmie af 100 Spd. for det bedste saadant Apparat, under Betingelse af, at det maa have været prøvet i en Tid af mindst et Mar og derunder have vist sig let at vedligeholde og at ikke kræve et lidet Brændeforbrug. Direktionen har Haab om, at Udsættelsen af denne Præmie der kan afles inden 1ste Januar 1859, vil opnaa sin Hensigt, da den har modtaget foreløbig underhaands Underretning om, at tvende saadanne Apparater allerede ere konstruerede og tagne i Brug. Det ene af disse har efter Dypgivende kostet 23 Spd. fra Fabrikken, uberegnet Modelomkostningerne; det vil saaledes kunne ventes solgt for omtrent 30 Spd.

Efter Anmodning fra Agronom Lindeqvist har Direktionen tilskillet endel Mønt, som man vistnok nærrede Interesse for Fædriftens Udvikling, de af Hr. Lindeqvist forfattede Schemata over Kvægtillæg og Melkendbytte, hvis Hensigt det er at samle Materialer til Bedømmelsen af vore forskellige indenlandske Kvægslags Godhed.

Som allerede i forrige Marsberetning meddelte indforskrævede Direktionen i for Vaar et Parti peru-

viansk Guano paa 375 Tons eller 750,000 Pund, der blev affat til Landmænd hovedsagelig i Amtene rundt om Christiania- og Skiens-Fjorden samt paa Dypandene. Efter alle de Beretninger man har erholdt om Udfaldet af de med denne Gjødning i forrige Aar anstillede Forsøg ere disse i Almindelighed blev faldne meget heldigt ud, ligesom det ogsaa forklares, at Ruglæsten paa de Aagre, der i Høst ere gjødtede med Guano, staar særdeles godt. Forsaa-vidt muligt at sikre Distriktet en stadig Forsyning med Guano formaade Direktionen i Overensstemmelse med hvad den ytrede i forrige Aarsberetning, Handelshuset Westre Gæberg & Co. til at overtage Handelen med denne Gjødning. Saavel dette Hus som Kjøbmand J. P. Olsen har i afvigte Høst faaet hjem betydelige Partier deraf, og er der altså Udsigt til, at Selskabets Foranstaltninger med Hjemforskrivelse af Guano i begge de sidst forløbne Aar vil have naaet sin Hensigt at vække vore Landmænds Opmærksomhed paa Nytten af at bruge andre Gjødningsmidler end de paa Gaarden saldende, hvilket igjen efter al Sandsynlighed vil bidrage til ogsaa at gjøre dem omhyggeligere i Opsamlingen og Behandlingen af denne, for hvis betydelige Pengesværdi de ved Sammenligningen med kunstige Gjødningsmidler faa en mere isinefaldende Maalestok. Til Vejledning ved Bedømmelsen af Værdien af peruviansk Guano, den af Hr. Skaarup paa Lerens Fabrik ved Thronbjæm tilvirkede Disseguano og den af Disseguanoelskabet tilvirkede formaade Direktionen Landbrugs-skolebestyrer Norstrøm til at anstille nøiagtige Forsøg med disse Gjødningsarter.

(Fortsattes).

Jagttagelser anstillede over hvorvidt det medfører Fordel at mælke Kjør flere end to Gange om Dagen. Af Cronstedt.

(Efter det Svenske).  
(Stumning fra No. 26.)

**Fodringen under Forsøg No. 1 og 2 A og B var følgende:**

**Formiddags Foder.** Sorpe med 1  $\mathcal{H}$  Havresgrøp og en Kande Mælk.

**Middagsfoder.** 1 Kappe Poteter, 3  $\mathcal{H}$  Hø.

**Eftermiddagsfoder.** 7  $\mathcal{H}$  Hø, Høet skaaret sammen med Rughalm.

Al disse Forsøg maa jeg kunne uddrage som Resultat, at en oftere gentagen Mælkning giver en paa Fløde rigere Mælk end, hvor Mælkningen foregaar med længere Mellemrum. Den fysiologiske Aarsag til dette Fænomen er vel heller ikke langt borte. Det er nemlig ikke urimelig, at en Del af Mælkeseddet assimileres og vender tilbage til Dyrets Legeme, naar der hængaar en længere Tid mellem hver Mælkning.

Distrikol skriver foregaaende Forsøgs Resultater fra Slesvig og Holsten imod den her fremsatte Mening, men jeg finder mig beføiet til at henvise den modsatte Mening inden Fordommens Kreds, som ved de i den sidste Tid vundne Resultater maa

give tabt, om end dertil som ved Fordomme ialmindelighed vil medgaa en længere Tid.

Meget staar endnu tilbage at undersøge saafom hvad Indvirkning forskjellig Fodring og isærdeleshed dennes ulige Fordeling Døgnnet igjennem kan have paa Flødeholdigheden af den i ulige Mellemrum erholdte Mælk; hvorledes Forholdene i hvert Tilfælde stille sig under Betningen m. m., og for disse og lignende Spørgsmaal ere besvarede, er det maasse for tidligt at ville forudsige, hvor stor en Gevinst der aarlig vil udkomme ved 3 Ganges istedetfor 2 Ganges Mælkning om Dagen.

Ved de Forsøg jeg i Vinteren og Sommeren 1856 anstillede for at erholde Bekræftelse paa adskillige Tid efter anden gjorde Jagttagelser ved Flødefætningen har jeg erholdt Nished for følgende.

**A) Ved Mælkning 2 Gange i Døgnnet med lige lange Mellemrum.**

**1. Om Vinteren er Morgenmælken Flødeholdigheden aldrig større men ofte mindre end Aftenmælken.**

Al 42 Forsøg, hvorved Morgenmælken ikke i et eneste Tilfælde gav højere Flødeprocent end Aftenmælken, var i 14 Tilfælde Procenten lige og i 28 Tilfælde ulige. Al disse 28 Tilfælde skildte Flødeprocenten sig til Aftenmælken Fordel i 12 Tilfælde med 1 pCt., i 6 Tilfælde med 2 pCt., i 6 Tilfælde med 3 pCt. og i 4 Tilfælde med lige indtil 4 pCt. Den største Forskjel synes at være indtraadt under forholdsvis lav Temperatur om Natten, hvilket viste sig fordelagtigt for Flødebannelsen. (Man erindre, at Kvantiten af Fløde men ikke dens Fedme er iagttaget her).

**2. Under Betet er derimod Morgenmælken Flødeholdigheden i de fleste Tilfælde større end Aftenmælken.**

Al 15 Forsøg stod alene i et Tilfælde Morgenmælken Flødeholdigheden under Aftenmælken. I 6 Tilfælde skildte Flødeprocenten sig til Morgenmælken Fordel med 1 pCt. og i 5 Tilfælde med 2 pCt., hvorimod kun i 3 Tilfælde Morgen og Aftenmælken viste lige Flødeholdighed.

**B) Ved at mælke 3 Gange om Dagen med 6 Timers Mellemrum. Under Vinterstellet er Middags- og Aftenmælken Flødeholdigheden hver for sig altid Morgenmælken overløgen.**

Al 9 Forsøg, som alle bekræftede dette Forhold, viste 5 Forsøg samme Flødeprocent paa Middags- og Aftenmælken, ligesom nævnte pCt. oversteg Morgenmælken i 1 Tilfælde med 1 pCt., i 2 Tilfælde med 2 pCt., i 1 Tilfælde med 4 pCt. og i 1 Tilfælde med ligetil 6 pCt. 4 Forsøg gav forskjellige pCt. nemlig 2 omtrent som 12—14—16, 1 Tilfælde omtrent som 10—15—12 og 1 omtrent som 12—13—17 pCt. med Forbigaaelse af Decimaler.

Dgsaa her viste Variationerne sig størst, naar Temperaturen om Natten var betydelig lavere end om Dagen.

**C) Lav Temperatur er fordelagtig for Flødebannelsen, og det er ikke nødvendig om Vinteren at holde højere Temperatur i Mælkekammeret end at Mælken ikke fryser.**

Jo mindre Temperaturen i Mælkekammeret var

over Kul, desto større Flødelag affatte sig, naaget Fløden da viste sig tyndere end ved højere Temperatur. Flødeafføndringen gik mindst ligesaa usigtig for sig under lav som under højere Temperatur, men sig Temperaturen over + 16, viste det sig usfordelagtig for Flødeafføntningen.

Ved at sammenligne den samme Mælk, hvoraf en Del affatte Fløden ved 5—10 Grader og en Del ved 17—20 Grader, fandt man et betydeligt Tab i Flødeprocenten ved den højere Temperatur og det ligetil 10 pCt.

Dog kan man heraf ikke drage den Slutning, at Fedt eller Smørholdigheden varierede i samme Grad, thi man har fundet, at den mindre Kvantitet Fløde, som dannes sig ved højere Temperatur kan have ligesaa stor Fedme som den større Kvantitet af mere vandholdig Fløde, som afføndres ved lavere Temperatur af samme Mælk.

Denne Jagttagelse, hvorved det bliver unødvendig at holde en bestemt Middeltemperatur i Mælkekammeret, bekræftes ogsaa af de ved Ultuna gjorte Undersøgelser med Mælken. Man har nemlig der iagttaget, at ved en lavere Temperatur af lige ned til + 2 Grader affatte der sig altid et større Flødelag paa en vis given Tid end ved højere Temperatur.

Ved samtlige ovennævnte af mig udførte Forsøg har Mælken staaet opstillet i 24 Timer. Ogsaa er jeg kommen efter, at andelsteds anførte Forsøg navnlig ved Ultuna, i Pommern og Hannover i forrige Aar have ledet til lignende overensstemmende Resultater, nemlig til Fordel for Mælkning 3 Gange daglig, og ere disse Forsøg i saa henseende fuldstændigere, da Mælkenes Fedme tillige blev kemist undersøgt.

Som utvivlsomt Resultat fremgaar altsaa, at Mælkning 3 Gange om Dagen ikke alene giver mere men ogsaa federe Mælk end Mælkning 2 Gange i samme Tid.

Paa et andet Sted har jeg allerede tilforn fremskillet en Beregning som viste, hvorvidt Udbyttet af Mælkning 3 Gange om Dagen betaler den dermed forbundne Tidsspilde og ellers forsøgede Omkostning. Beregningen viste, at den Ko, som aarlig mælker 700 Kander ved at mælkes 3 Gange vilde give over 1 Rth Smør mere pr. Aar end ellers.

For anførte i Pommern gjorte Forsøg have givet det Resultat, at naar 6,9 Kander Mælk give 1,1 Rth Smør ved 2 Ganges Mælkning om Dagen, saa vil ved 3 Ganges Mælkning det samme Kvantum Smør udvindes af kun 5,3 Kander, og efter denne Beregning skulde en Ko, som mælker 700 Kander give:

Mælket 2 Gange 5 Rth 1 Rth Smør, men mælket 3 Gange 6 Rth 12 Rth Smør. Den af mig fremsatte Kalkyl stemmer altsaa meget nær overens med den tydske Beregning.

Føret fuldstændiggjøre Kalkylen opgives fra Pommern, at medens 60,7 Kander Mælk erholdtes ved 2 Gange Mælkning, har man udvundet 70,3 Kander ved 3 Ganges Mælkning — det vil sige, at den Ko, som ved 2 Ganges Mælkning giver 700 Kander, vilde mælket 3 Gange kunne give omtrent  $\frac{1}{3}$  mere, eller 810,7 Kander.

Herefter skulde den yderligere Indkomst som en saadan Ko her give ved 3 Ganges Mælkning ansat i Penge efter lave Piser beløbe sig til

|  |                        |
|--|------------------------|
| 1 Rth 11 Rth Smør a 2 $\frac{1}{2}$ Spd. norsk pr. | 3 Spd. 4 Ort 9 p norsk |
| 110 Kander Mælk . . . 4 — 3 = 0 = —                |                        |
| Summa 8 — 2 = 9 = —                                |                        |

Selv om man antager, at Mælkning 3 Gange om Dagen alene udføres under Vinterstellet, saa sees det, at den forsøgede Indtægt ikke desto mindre her godt kunne erstatte den dermed muligens forenede større Omkostning.

**Potetebøst.** I Thyningen og en Del af Sachsen tilvirkes megen Potetebøst. Man laver den paa følgende Maade: Gode, hvide Poteter koges, skrælles og stampes saa fint som muligt. Til 5 Vægtdele Poteter, som knædes til Massen er aldeles liget, tages 1 Del sur Mælk og noget Salt, hvorpaa det Hele blandes meget vel og henseettes vrort i et vel tilsluttet Kar i flere Dage, hvis Antal reitter sig efter Aarstiden. Efter 3 til 5 Dages Forløb bearbejdes Massen paanyt; Osten formes og lægges i Kurve for at aftrinde, hvorpaa den tørres i Skyggen og tilsidst indpakkes i Tønder. Efter 14 Dages Forløb er den allerede spiselig, men er mere velsmagende jo ældre den bliver. I tætte Tønder og paa tørre Steder holder Potetebøsten sig i flere Aar.

Endnu bedre er den, naar den tilvirkes af Gaarvælmælk istedetfor af Komælk.

De Meteorologiske Jagttagelser, som i 1ste Halvaar egentligen ere leverede i Bladet vilde herefter optages ved hver Maanedes Ende, for at Rum kan indvindes for Bladets øvrige Artikler.

### Christiania Kornpriser.

|   |              |
|---|--------------|
| indenlandst                                   |              |
| Hvede, 3 $\frac{1}{2}$ a 5 $\frac{1}{2}$ Spd. |              |
| Rug, 0 0                                      | intet solgt. |
| Byg, 2 $\frac{1}{2}$ a 3 Spd                  |              |
| Havre, 1 $\frac{1}{2}$ a 1 $\frac{1}{2}$ Spd. |              |
| do. tienslig til Sæd 9 a 10 R.                |              |

|                           |  |
|---------------------------|--|
| udenlandst                |  |
| Rug østersøst 210—212 Pd. | 4 $\frac{1}{2}$ a 4 $\frac{3}{4}$ Spd. |
| Rug dansk 202—204 Pd.     | 4 Spd.                                 |
| Byg dansk 186—188 Pd.     | 19 R 12 p                              |
| Hvede dansk 208—212 Pd    | 6 $\frac{1}{2}$ a 7 Spd                |
| Erter dansk 4 Spd.        | 72 p.                                  |
| do. østersøst 6 Spd.      |  |

### Christiania Fiskepriser.

|   |
|---|
| Sild, Rjømbd. 6 $\frac{1}{2}$ Spd. pr. Lb.                      |
| Sild, stor Mtb. 6 Spd. pr. Lb.                                  |
| Sild, smaa do. 4 $\frac{1}{2}$ a 5 Spd. pr. Lb.                 |
| Sild, stor Christ. 4 $\frac{1}{2}$ a 4 $\frac{1}{2}$ Spd pr Lb. |
| Sild smaa do. 16 R a 18 R.                                      |
| Storset 6 R 12 p a 7 R. pr. Bog.                                |
| Middelsset 1 Spd. a 1 Spd. 6 p pr Bog.                          |
| Smaaset 4 R 12 p pr. Bog.                                       |
| Rødskjer 7 R a 7 R 12.  |

Udgiverens Adresse:

Proprietær Schrøder. Bøll i Bærum.

Følgeblad til Skilling-Magazinet.